23. Deinde ne vim divinis verbis inferre videamur, et ubi dictum est, *Non perdet eos*, nos dicamus, Sed postea perdet eos: de hoc ipso praesenti psalmo usitatissimam Scripturae locutionem advertamus, unde ista quaestio multo diligentius veriusque solvatur. Certe de his ipsis loquens paulo post, cum commemorasset quae propter eos Aegyptii perpassi fuerant, commemorans ultimam plagam, "Et percussit", inquit, "omne primitivum in terra Aegypti, primitias laboris eorum in tabernaculis Cham.

los guió como a un rebaño al desierto. Y los sacó fuera en esperanza, y no temieron; y el mar cubrió a sus enemigos. Y los introdujo en el monte de su santificación, monte que adquirió con su diestra. Y arrojó de la presencia de ellos las naciones; y les repartió por suerte la tierra medida con cuerda. Si alguno ante estas palabras nos dice proponiendo la cuestión: ¿Cómo es que conmemora haberles dado todas estas cosas, siendo así que ellos mismos, que fueron libertados de Egipto, no fueron introducidos en la tierra de promisión, puesto que murieron (antes de entrar)? Les contestaremos que se les dijo a ellos, ya que sus descendientes fueron mediante la sucesión el mismo pueblo. Luego cuando oímos, y sobre todo teniendo en cuenta que se habla con palabras de futuro, y perdonará sus pecados, y no los destruirá. Y con frecuencia refrenó su ira, y no dio rienda suelta a toda su cólera, entendamos que se cumplió en aquellos de quien dice el Apóstol: *Luego así también en este tiempo se han salvado por la elección de gracia los residuos.* Por lo cual dice también: *¿Por ventura desechó Dios a su pueblo? No hay tal cosa. Porque yo también soy israelita, del linaje de Israel, de la tribu de Benjamín, hebreo de hebreos.* La Escritura previó a los que de este pueblo habían de creer en Cristo y recibir la remisión de los pecados, hasta de aquel enorme con el que los enloquecidos mataron al mismo médico. De aquí que se dijo en absoluto: *Pero El es misericordioso, y perdonará sus pecados, y no los destruirá y con frecuencia refrenó su ira;* puesto que aún les perdonó el haber

Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tanquam gregem in deserto. Et deduxit eos in spe, et non timuerunt: et inimicos eorum operuit mare. Et induxit eos in montem sanctificationis suae; montem quem acquisivit dextera eius. Et eiecit a facie eorum gentes, et sorte distribuit eis terram in funiculo distributionis". Si quis ad haec verba nobis inferens quaestionem dicat: Quomodo eis haec omnia collata esse commemorat, cum ipsi non fuerint perducti in terram promissionis, qui ab Aegypto liberati sunt, quoniam illi mortui sunt? quid respondebimus, nisi eos dictos, quia idem ipse populus fuit per successionem filiorum? Sic ergo, cum audimus, maxime quia futuri temporis verba sunt, "Et propitius fiet peccatis eorum, et non perdet eos; et abundabit ut avertat iram suam, et non accendet omnem iram suam", intelligamus in his impletum de quibus dicit Apostolus: "Sic ergo et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt". Unde etiam dicit: "Numquid repulit Deus plebem suam? Absit. Nam et ego Israelita sum ex genere Israel, de tribu Beniamin, Hebraeus ex Hebraeis? (Rom 11,5,1, et Phil 3,5). Hos igitur Scriptura praevidebat qui in Christum fuerant ex isto populo credituri, et accepturi peccatorum remissionem, usque ad illud maximum quo insanientes ipsum medicum peremerunt. Hinc omnino dictum, "Ipse autem est misericors, et propitius erit peccatis eorum, et non perdet eos; et abundabit ut avertat iram suam"; quia etiam illud remisit, quod ab

matado a su único Hijo; y no dio rienda suelta a toda su cólera, porque salvó también las reliquias.

24. *Y se acordó que son carne; soplo que pasa y no vuelve.* Por eso él mismo los encamina hacia sí llamándolos y compadeciéndose mediante la gracia, puesto que por ellos mismos no pueden volver. Pues ¿cómo vuelve la carne, soplo que pasa y no vuelve, al impelirse a sí misma al profundísimo abismo por el peso de las detestables acciones, si no es eligiendo la gracia? La cual no se da como paga por méritos, sino como don gratuito, para que se justifique el impío y vuelva la oveja perdida, no como por sus propias fuerzas, sino transportada sobre los hombros del pastor, la cual pudo perderse al vagar libremente, pero no pudo encontrarse a sí misma ni en absoluto se encontraría, a no ser que la misericordia del pastor la encontrase. Pues también es esta oveja aquel hijo perdido que, recapacitando en sí mismo, dijo: *Me levantaré e iré a mi padre.* Así, pues, por una interna inspiración y oculto llamamiento fue también éste buscado y resucitado únicamente por Aquel que da vida a todas las cosas; y fue hallado por aquel que vino a buscar y salvar lo que había perecido, pues había muerto y revivió, se había perdido y fue hallado. De este modo se soluciona aquella no pequeña cuestión que aparece en los Proverbios, cuando habla la Escritura del camino de iniquidad y dice: *Todos los que caminan por él, no volverán.* Esto se dijo como si se hubiese de desesperar de todos los perversos; pero la Escritura recuerda aquí la gracia, puesto que por sí mismo

eis unicus Filius eius occisus est: *et non accendet omnem iram suam; quia reliquiae salvae factae sunt.*

24. *Et recordatus est quia caro sunt; spiritus vadens, et non revertens.* Ideo eos vocando et miserando per suam gratiam ipse revocavit, quia per seipsos redire non possent. Quomodo enim redit caro, spiritus ambulans et non revertens, urgente se in ima atque longinqua malorum pondere meritum, nisi per electionem gratiae? Quae non meritis tanquam merces redditur; sed tanquam donum gratis datur, ut iustificetur impius, et redeat ovis perdita; non tamen in viribus suis, sed in humeris reportata pastoris (Lc 15,5), quae se perdere potuit dum sponte vagaretur, se autem invenire non potuit, nec omnino inveniretur, nisi pastoris misericordia quaereretur. Non enim et ille filius ad hanc ovem non pertinet, qui reversus in semetipsum dixit: *Surgam, et ibo ad patrem meum.* Occulta itaque vocatione et inspiratione etiam ipse quaesitus est et resuscitatus, non nisi ab illo qui vivificat omnia; et inventus, a quo, nisi ab illo qui perrexit salvare et quaerere quod perierat? (Lc 29,10). *Mortuus enim erat, et revixit; perierat, et inventus est* (ib. 15,18,24). Nam et illa non levis sic solvitur quaestio, quod in Proverbiis scriptum est, cum de via iniquitatis Scriptura loqueretur: *Omnes qui ambulant in ea, non revertentur* (Prov 2,19). Sic enim dictum est, quasi de iniquis omnibus desperandum sit: Scriptura vero gratiam commendavit; quia per seipsum homo

el hombre puede andar por camino perverso, pero no puede volver por sí mismo si no es llamado por la gracia.

25 [v.40.51]. Estos depravados y provocativos, ¡cuántas veces no le irritaron en el desierto y le movieron a airarse en el lugar sin agua! Y se convirtieron, y volvieron a tentar a Dios y a exacerbar al Santo de Israel. Ahora vuelve a repetir la misma infidelidad que conmemoró anteriormente. El motivo de tal repetición fue para recordar las plagas que por ellos infligió a los egipcios; las cuales debían recordar para no ser desagradecidos. A continuación, ¿qué sigue? *No se acordaron de su mano (poderosa), del día que los rescató de la mano del atribulado.* Y comienza a narrar las cosas que hizo a los egipcios: *Colocó en Egipto sus señales, y sus prodigios en el campo de Tanis. Y convirtió sus ríos en sangre, y sus lluvias, para que no bebiesen; o, más bien, los manantiales de las aguas, como muchos traducen mejor lo que se escribió en griego ta ombrémata, diciendo scaturigines (manantiales o fuentes que brotan agua del profundo).* Cavaron los egipcios y encontraron sangre en vez de agua. Les envió moscas que los comieron, y ranas que los aniquilaron. Y dio sus frutos al tizón, y sus trabajos a la langosta. Y destruyó sus viñas con pedrisco, y sus morales con escarcha. Y entregó sus bestias al pedrisco, y sus haciendas al fuego. Descargó sobre ellos la ira de su indignación; la indignación, la ira, la tribulación, el mensaje por los ángeles malos. Abrió camino a la senda de su ira, y no perdonó de la muerte a sus almas, y envolvió en mortandad a sus

potest in illa ambulare, non potest autem per seipsum redire, nisi gratia revocatus.

25 [v.40.51]. Hi ergo pravi et amaricantes, *Quoties exacerbaverunt eum in deserto, et in iram concitaverunt eum in inaquoso! Et conversi sunt, et tentaverunt Deum, et sanctum Israel exacerbaverunt.* Eandem illorum infidelitatem repetit quam superius iam commemoraverat; sed repetendi causa est, ut commemorarentur et plagae quas inflixit Aegyptiis propter illos: quae omnia utique recordari debuerant, neque existere ingratum. Denique quid sequitur? *Non sunt recordati manus eius, die qua redemit eos de manu tribulantis.* Et incipit dicere quae fecit Aegyptiis: *Posuit in Aegypto signa sua, et prodigia sua in campo Thaneos. Et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum ne biberent; vel potius, manationes aquarum, sicut nonnulli melius intelligunt quod graece scriptum est, τὰ δὲ βροήματα, quas latine scaturigines dicimus, ab imo aquas ebullientes. Foderunt enim Aegyptii, et sanguinem pro aquis invenerunt.* "Misit in eos cynomyiam, et comedit eos; et ranam, et disperdidit eos. Et dedit rubigini fructum eorum, et labores eorum locustae. Et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina. Et tradidit grandini iumenta eorum, et possessionem eorum igni. Misit in eos iram indignationis suae; indignationem, et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos. Viam fecit semitae irae suae, et non pepercit a morte animarum eorum, et iumenta eorum in morte conclusit. Et percussit omne

jumentos. E hirió a todo primogénito en la tierra de Egipto, a las primicias de sus trabajos en las tiendas de Cam.

26. Todos estos castigos de los egipcios pueden exponerse en sentido alegórico, conforme cada uno entienda estas cosas y las quiera comparar con aquellas a las que han de ser referidas. También intentaremos nosotros hacer esto, y tanto más aptamente lo hemos de conseguir cuanto más divinamente hubiéremos sido ayudados. A ello nos fuerzan las palabras del salmo que dicen: *Abriré mi boca en parábolas y hablaré proposiciones desde el principio*. Por esto también se dijeron aquí algunas cosas que de ningún modo leemos en el Exodo haberles acontecido a los egipcios cuando con todo cuidado y orden se narran allí todas las plagas sufridas por ellos. Aconteció esto para que estemos seguros que esto que allí no se dijo, no se dijo en vano en el salmo, el cual sólo podemos interpretar en sentido figurado; y, asimismo, para que entendamos que las demás cosas que constan se ejecutaron, se escribieron o se llevaron a cabo para expresar alguna significación figurada. Esto lo hace la Escritura en muchos lugares de los relatos proféticos. Pues, si alguna vez dice algo que no se halla en aquel hecho o acontecimiento que parece conmemorar, ¿qué digo?, se observa que es distinto; (esto acontece) para que de aquí se entienda que no se dice aquello que puede pensarse, sino más bien aquello que sobre todo debe ser advertido; así es aquello: *Dominará de mar a mar, y desde los ríos hasta los confines de la redondez de la tierra*, lo cual consta que no se cumplió en el reino de Salomón, de quien podría creerse que hablaba este salmo, siendo así que hablaba de nuestro Señor Jesucristo. En las plagas

primitivum in terra Aegypti, primitias laborum eorum in tabernaculis Cham".

26. Hae omnes Aegyptiorum poenae allegorica interpretatione exponi possunt, prout ea quisque intelligere, et rebus ad quas referendae sunt, comparare voluerit. Quod nos quoque facere tentabimus; tanto aptius facturi, quanto magis divinitus fuerimus adiuti. Ad hoc enim psalmi huius illa verba constringunt, ubi dictum est, *Aperiam in parabolis os meum; eloquar propositiones ab initio*. Propter hoc quippe etiam aliqua hic dicta sunt, quae omnino accidisse Aegyptiis non legimus, cum omnes eorum plagae in Exodo diligentissime ex ordine contentantur; ut quoniam id quod ibi non dictum est, non frustra in Psalmo dictum esse certi sumus, neque id interpretari nisi figurate possumus, simul intelligamus etiam caetera quae facta esse constat, ob aliquam figuratam significationem facta vel conscripta. Facit enim hoc Scriptura in multis locis Propheticorum eloquiorum. Dicit aliquid quod in illa re gesta, quam videtur commemorare, non invenitur, imo et aliter esse invenitur; ut hinc intelligatur non hoc dicere quod potest putari, sed illud potius quod magis debet adverti: sicut est illud, *Dominebitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae* (Ps 71,8). Quod in illius Salomonis regno constat non esse completum, de quo putari posset iste psalmus loqui, cum de Christo Domino loqueretur. In plagis ergo Aegyptiorum, quae sunt in